
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TĂUŢII MĂGHERĂUŞ 

 

 HOTĂRÂREA 

 Nr.27 din 27.02.2017 

 

privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al orașului Tăuții Măgherăuș în 

vigoare şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent Planului Urbanistic General până în  30 

decembrie 2022. 

 

Consiliul local al oraşului Tauţii Măgherăuş întrunit în şedinţa  ordinară la data de  27.02.2017, 

 

Examinând: 

Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul oraşului Tăuţii Măgherăuş ;  

Raportul de specialitate nr. 1705/27.02.2017 promovat de Arhitect Şef  prin care se propune aprobarea prelungirii 

valabilităţii Planului Urbanistic General al orașului Tăuții Măgherăuș în vigoare şi a Regulamentului Local de Urbanism 

aferent P.U.G. în vigoare. până în 30 decembrie 2022. 

Adresa Consiliului Județean Maramureș nr. 1359/183/21.02.2017, înregistrată la primăria oralului Tăuții Măgherăuș cu 

nr. 1655/23.02.2017. 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 85/12.12.2012 pentru modificarea alin. 1³ al art. 46 din Legea 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, art. II, articol modificat de Legea 303/2015, art. I;  

 Hotărârea Consiliului Local al orașului Tăuții Măgherăuș nr. 8/30.01.2017 privind aprobarea Planului 

Urbanistic General al orașului Tăuții Măgherăuș  

 Art.36 alin.5 lit.c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuții Măgherăuș; 

 Avizul secretarului oraşului Tăuţii Măgherăuş;  

 

În temeiul prevederilor:  

Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

                                                                                 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al orașului Tăuții Măgherăuș în vigoare şi a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent P.U.G., până la data intrării în vigoare a noului Plan Urbanistic General şi a 

Regulamentului de Urbanism aferent, dar nu mai târziu de 30 decembrie 2022. 

  

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la:  

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

 Primarul oraşului Tăuţii Măgherăuş;  

 Arhitect Șef;  

 Serviciul Urbanism; 

 

   

                                                                            Presedinte de ședință 
                                                                                      Bihari  Iosif 
  
                                                                            

                           

                                                                                                                                Contrasemneaza  SECRETAR  

                                                                                                                                            Bindila Calin Ioan    

Au fost prezenti  15  consilieri din 15  in functie 

Adoptata cu  unanimitate                     . 
Nr .27/27.02.2017      
5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                        
 


